
Oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 

(Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

N. 53 

 

Data: 01/09/2021 

OGGETTO: 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 (Art. 170, 

Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

Presentazione.           

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno uno del mese di settembre alle ore undici e minuti 
cinque nel Palazzo Comunale,  

 
 
 
Il Commissario Straordinario, Dott.ssa Eufemia TARSIA, nominato con D.P.R. del 30 

dicembre 2020, 
 

 
con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, per l’esercizio 

delle funzioni verbalizzanti, adotta il provvedimento all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 

(Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione. Pagina 2 di 6 
 

Il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta  
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Economico/Finanziario n. 57 

del 01/09/2021 ad oggetto: “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2021-2023 (Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione.” 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

Visto il D.P.R. del 30/12/2020, di nomina della Dott.ssa Eufemia Tarsia quale Commissario 

Straordinario del Comune di Marano Principato;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario ed allegato alla 

proposta medesima; 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 

(Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione. Pagina 3 di 6 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamato in particolare l’art. 170, c. 1, d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una 

relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il 

primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 

successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal 

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”. 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 30/09/2020, esecutiva, è 

stato deliberato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai fini della 

presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 in data 25/11/2020 ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023.Approvazione. RINVIO.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 30/11/2020 ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023.Approvazione. RINVIO.”, esecutiva; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di nota di aggiornamento al DUP 

2021-2023, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte 

del Consiglio Comunale; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 

definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 

unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo 

consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal 

regolamento di contabilità”; 

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione al Consiglio Comunale della nota di 

aggiornamento al DUP 2021-2023, al fine di tenere conto degli eventi e del quadro normativo 

sopravvenuto nonché, delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 



Oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 

(Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione. Pagina 4 di 6 
 

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023, All.A, che si 

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la deliberazione di cui alla presente sarà sottoposta all’organo di revisione 

economico-finanziaria, ai fini dell’acquisizione del prescritto parere; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura 

finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Vista la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Per quanto sopra esposto, 

PROPONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2021-2023, allegato agli atti d’ufficio da presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 

170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ai fini della sua approvazione 

contestuale all’approvazione del bilancio di previsione finanziario; 

2. di sottoporre la deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere; 

3. di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

Rag. Emilia Molinaro 

 

 

 



Oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 

(Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 01/09/2021 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

  

 

  

 

  

 

  



Oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021-2023 

(Art. 170, Comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario  
Dott.ssa Eufemia TARSIA 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 03/09/2021: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N.       del _________________________ 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-set-2021 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 03/09/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 03/09/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 03/09/2021 al 18/09/2021 
 
N. 883 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


